[image: image1.bmp]
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

	INTERESSADO: Campanha Nacional de Escolas da Comunidade

	EMENTA: Declara extintos, o Centro Educacional Epitácio Pessoa, de Orós, o Centro Educacional Moura Brasil, de Iracema, o Centro Educacional Presidente Kennedy, de Limoeiro do Norte e o Centro Educacional São Pedro, de Caririaçu.

	RELATOR:  Jorgelito Cals de Oliveira

	SPU Nº  03324990-3

	PARECER Nº 0311/2004
	APROVADO EM:  12.04.2004

I – RELATÓRIO

A Superintendente da Campanha Nacional de Escolas da Comunidade, Profª Marlúcia Barros, comunica a este Conselho pelo Processo Nº 03324990-3, o encerramento, no exercício de 2003, das atividades dos estabelecimentos de ensino mencionados na “ementa” deste parecer, requerendo a extinção dos mesmos e através da comprovação da Célula de Inspeção e Regulamentação Escolar.

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Este Conselho, embora lamentando a decisão da Superintendência da Campanha Nacional de Escolas da Comunidade, não pode deixar de agradecer inumeráveis benefícios prestados à educação por essa entidade durante tantos anos. E sente-se constrangido em declarar extintos os supracitados estabelecimentos de ensino.

III – VOTO DO RELATOR

Cumpridas as exigências relativas ao assunto, pela declaração de extinção dos estabelecimentos supracitados.

Comunique-se o acordo à DIDAE, para as devidas providências.

IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara de Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Cont, do Parecer Nº 311/2004

Sala das Sessões da Câmara de Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 12 de abril de 2004.

JORGELITO CALS DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara e Relator

            PARECER     Nº             0311/2004

SPU               Nº           03324990-3
APROVADO EM:           12.04.2004

    GUARACIARA BARROS LEAL

        Presidente do CEC

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
1/2
Digitador: avfm
Revisor: jco